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A - RECEITAS POR FONTES

RECEITAS CORRENTES

Sub Total
RECEITAS DE CAPITAL

Sub Total

-2.515.400,00Receita Retificadora

tributos na legislagao em 

seguintes desdobramentos:

Receita Tributaria
Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferencias Correntes
Outras Receitas Correntes

Operagoes de Credito
Alienagbes de Bens 
Transferencia de Capital
Outras Receitas de Capital

211.000,00
1.405.000,00

475.100,00
0,00 
0,00

155.400,00
20.151.900,00

819.000,00
23.217.400,00

1.110.000,00
3.000,00

1.684.000,00
1.000,00

2.798.000,00

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de SAO JOAO 

DA LAGOA para o Exercicio Financeiro de 2020 e da outras 

Providencias".

O Povo do municipio de SAO JOAO DA LAGOA, atraves de seus 

representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei.
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Art. 1° - O orgamento do municipio de SAO JOAO DA LAGOA para 

exercicio financeiro de 2020, compreendendo os orgamentos fiscal e de seguridade 

social, referentes aos poderes do municipio, seus fundos, drgaos e entidades da 

admmistragao direta e indireta, nos termos do art. 165, § 5° da constituigao da republica, 

estima a receita em R$ 23.500.000,00 (vinte e tres milhbes e quinhentos mil de reais), e 

fixa a despesa em igual valor.

Art. 2° - A Receita sera realizada mediante arrecadagao dos 

vigor e de acordo com os quadros anexos e segundo os



23.500.000,00Total Geral

r

A - DESPESAS POP FUNQOES DE GOVERNO

Total

01 - Poder Legislative

Art. 3° - A Despesa do Municipio de SAG JOAO DA LAGOA, sera 

realizada de acordo com os sequintes desdobramentos:

01 - Legislative
02 - Judiciaria
03 - Essencial a Justiga
04 - Administragao
05 - Defesa Nacional
06 - Seguranga Publica
07 - Relagbes Exteriores
08 - Assistencia Social
09 - Previdencia Social
10 - Saude
11 - Trabalho
12 - Educagao
13 - Cultura
14 - Direito da Cidadania
15 - Urbanismo
16 - Habitagao
17 - Saneamento
18 - Gestao Ambiental
19 - Ciencia e Tecnologia
20 - Agricultura
21 - Organizagao Agraria
22 - Industria
23 - Comercio e Servigos
24 - Comunicagbes
25 - Energia
26 - Transportes
27 - Desporto e Lazer
28 - Encargos Especiais
99 - Reserve de Contingencia

876.500,00 
310.000,00

0,00 
2.585.000,00 

17.000,00 
33.000,00

0,00 
1.518.000,00 
1.536.500,00 
4.656.000,00

0,00 
4.509.000,00 
288.000,00

0,00 
2.592.000,00 

15.000,00 
1.295.000,00 
350.000,00

0,00 
466.000,00

0,00 
0,00 

49.000,00 
16.000.00

0,00 
1.132.000,00 
575.000.00 
196.000,00 
485.000,00 

23.500.000,00

B - DESPESAS POR ORGAOS, UNIDADES ORQAMENTARi/^S (

sao3oa°^



876.500,00

r 374.000,00

33.000.00

813.000,00

3.746.000,00

1.000.000,00

1.515.000,00

309.000,00

31.000,00

5.000,00

53.000,00

2.293.000,00
2.216.000,00

889.000,00
514.000,00

1.034.500.00

456.000,00
1.011.000,00

21.000,00
30.000,00
15.000,00

4.656.000,00
298.000,00

270.000,00
624.000,00
18.000,00

01.01 - Camara Municipal

02 - Gabinete do Prefeito 
02.01 - Gabinete do Prefeito

03 - Controladoria Interna 
03.01 - Controladoria Interna

04 - Sec.mun Planej.orpamento e Gestao 
04.01 - Coord.da Sec.munic.de Planej e Gest 
04.02 - Sec.mun. de Plan.orcamento e Gestao 
04.03 - Servipos Administrativos

05 - Secretaria Municipal de Educapao 
05.01 - Sec.municipal de Educapao 

05.02 - Funded

06 - Sec.mun de Desenvolvimento Social 
06.01 - Adim.da Secretaria de Assist.social 
06.02 - Fundo Mun. Assist. Social
06.03 - Fundo da Crianpa e Adolescente 
06.04 - Fundo Mun. Antidrogas
06.05 - Fundo Municipal de Habitapao 

07 - Sec.mun.esport/cult/lazer e Turismo 
07.01 - Fundo Munc. Cultura
07.02 - Serv. Esporte Lazer e Tur.
07.03 - Fundo Munic de Patrimonio Cultural

08 - S.agric/pecua/d.rur/m.amb/d.sustent 
08.01 - S.agric/pecua/d.rur/m.amb/d.sustent 

09 - Sec.m.infraestr/d.urbano e Transpor 
09.01 - Sec.m.infraestr/d.urbano e Transpor

12 - Secretaria Municipal de Saude 
12.01 - Fundo Mun. de Saude 
12.02 - Saneamento Basico

13 - Serv. Autonomo Agua e Esgoto 
13.01 - Servipo Ant. Agua e Esgoto - Saae

14 - Institute Prev. Municipal
14.01 - Institute Prev. Municipal - Rpps

15 - Procuradoria Juridica 
15.01 - Procuradoria Juridica

16 - Assessoria de Comunicapao Social 
16.01 - Assessoria de Comunicapao Social

18 - Ouvidoria Geral 
18.01 - Ouvidoria Geral

19 - Secretaria Municipal de Governo
19 01 - Secretaria Municipal de Governo

20 - Secretaria Municipal de Fazenda 
20.01 - Secretaria Municipal de Fazenda 0^^399.000,00

Sec.munic.de


23.500.000,00Total

C - DESPESAS POP CATEGOR1AS E SUB CATEGORIAS ECONOMICAS

DESPESAS CORRENTES

Total
DESPESAS DE CAPITAL

Total

485.000,009.9 - Reserva de Contingencia

23.500.000,00TOTAL GERAL DA DESPESA

rpei irene-
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Art. 6° - Esta Lei entra em vigor a 1° de Janeiro de 2020.

embro de 2019SAO JOAO DA LAGO,

U-64
•EITO

./—-

1.1 - Pessoal e Encargos Sociais
1.2 - Juros e Encargos da Divida
1.3 - Outras Despesas Correntes

2.1 - Investimentos
2.2 - Inversbes Financeiras
2.3 - Amortizagao da Divida

Art. 4° - Durante a execugao orgamentaria de 2020, fica o Poder 

Executivo autorizado a abrir creditos adicionais suplementares as dotagoes que se 

fizerem insuficientes, no limite de 30% (trinta por cento) podendo para tanto utilizar-se dos

9.755.500,00
71.000,00

9.617.500,00
19.444.000,00

3.412.000,00
0,00

159.000,00
3.571.000,00

I - Anulagao parcial e/ou total de dotagoes previstas, conforme dispbe o artigo 43 

da Lei Federal 4320/64.
II - O excesso de arrecadagao efetivamente realizado.
III - O superavit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior.

IV - A Reserva de Contingencia nos termos da Lei 4320/64.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar 

operagbes de credito dentro das normas estabelecidas pelas instituigbes financeiras 

nacionais, observados os limites de capacidade de endividamento do municipio, em 

conformidade com as normas editadas pelo Banco Central do Brasil e pela legislagao em

Carlos Alberto Moltrflias
PREFEITOMUmPAL

SSo Joao da j^goa»MG______ ____I ■
Sintese -~Tecnologia e Informatica Ltda


